



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月8日

上場会社名 フジプレアム株式会社
 コード番号 4237 URL <http://www.fujipream.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本倫長

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 IR・広報部長 (氏名) 三浦理路

TEL 079-266-6161

四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	7,560	7.3	287	10.6	317	6.7	242	12.5
30年3月期第3四半期	8,159	8.3	321	35.0	340	32.4	215	24.7

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 224百万円 (2.2%) 30年3月期第3四半期 219百万円 (32.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	8.49	
30年3月期第3四半期	7.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	14,379	8,714	59.6
30年3月期	14,586	8,660	58.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 8,565百万円 30年3月期 8,513百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		6.00	6.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年3月期の期末配当予想は未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,002	7.0	539	34.1	614	52.8	337	41.7	11.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	29,786,400 株	30年3月期	29,786,400 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	1,211,461 株	30年3月期	1,211,461 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	28,574,939 株	30年3月期3Q	28,574,939 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景として緩やかな回復基調が続きました。一方で、海外経済は貿易問題等に起因する不確実性や、各国の政策運営動向に起因する金融為替市場の変動等、先行きの不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループの主力事業である精密貼合及び高機能複合材部門におきましては、高付加価値マーケットに対応すべく、生産技術の更なる高度化とLED関連事業、メカトロニクス事業、新素材加工事業への取組みを強化しました。一方で、ディスプレイ市場での販売価格の変動の影響を受け、また、環境ビジネス部門におきましては、国内再生可能エネルギー市場における制度の変更の影響を受ける状況となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高7,560百万円（前年同四半期比7.3%減）、営業利益287百万円（同10.6%減）、経常利益317百万円（同6.7%減）を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は242百万円（同12.5%増）となりました。

セグメントの経営成績は以下のとおりであります。

精密貼合及び高機能複合材部門

国内外におけるディスプレイ市場は、スマートフォン向け市場の成長率が鈍化する一方で、テレビ用途のサイズアップ、車載用途市場が拡大しております。また、タッチパネル市場におきましても、スマートフォン向け市場の成長率が鈍化する一方で、車載用途市場の拡大、産業用分野や教育・医療分野、そしてアミューズメント分野等に使われる用途が広がっており、市場全体としては引き続き成長が見込まれます。しかしながら、中国メーカーのハイエンド向け市場進出等によりディスプレイの販売価格が変動し、その影響を受ける状況となりました。このような市場の変化の中、精密貼合技術やメカトロニクス技術を複合的に活用、新規生産設備の導入による生産の高度化を実施することにより新たな市場開拓に取り組んでおります。更に、独自の技術を活かしたLED関連事業や車載関連ビジネス、そして新素材加工事業にも注力、ロボット技術等メカトロニクス技術を応用したファクトリーオートメーションビジネスへの取組みも順調に推移してまいりました。

この結果、売上高6,329百万円（前年同四半期比10.0%減）、営業利益228百万円（同34.9%減）となりました。

環境ビジネス部門

太陽電池の国内市場は、固定価格買取制度の見直しと買取価格の低下、また、海外生産品による価格競争の激化により、産業用市場の環境が一層厳しさを増しました。また、OEM供給品も生産量の拡大を目指し取り組んでまいりましたが、市場環境の悪化の影響を大きく受けております。このような状況下、超軽量太陽電池モジュールの拡販、メンテナンス市場の開拓等の施策を実施、更にOEM供給品については、より製品開発・用途開拓等の開発要素が大きいものにも注力をしてまいりました。

この結果、売上高1,231百万円（前年同四半期比9.4%増）、営業利益54百万円（前年同四半期は34百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が14,379百万円となり、前期末比206百万円の減少となりました。主なマイナス要因は、現金及び預金の減少287百万円等であります。

負債は5,665百万円となり、前期末比259百万円の減少となりました。主なプラス要因は、支払手形及び買掛金の増加208百万円等であり、主なマイナス要因は、短期借入金の減少120百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少439百万円等であります。

また、株主資本は利益剰余金の増加71百万円により8,538百万円となり、純資産は8,714百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年5月18日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,787,792	3,500,144
受取手形及び売掛金	1,498,727	1,491,649
商品及び製品	483,542	478,427
仕掛品	506,384	570,818
原材料及び貯蔵品	686,613	718,896
その他	148,659	36,809
流動資産合計	7,111,720	6,796,745
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,806,122	1,722,159
土地	2,521,563	2,521,563
建設仮勘定	2,240,341	2,465,367
その他（純額）	449,466	401,471
有形固定資産合計	7,017,493	7,110,561
無形固定資産		
その他	3,711	3,489
無形固定資産合計	3,711	3,489
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	43,547	45,539
その他	414,249	427,848
貸倒引当金	△4,662	△4,662
投資その他の資産合計	453,134	468,724
固定資産合計	7,474,339	7,582,776
資産合計	14,586,059	14,379,521

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	904,382	1,113,272
短期借入金	2,000,000	1,880,000
1年内返済予定の長期借入金	988,996	549,636
未払法人税等	4,942	49,133
賞与引当金	14,922	2,973
関係会社整理損失引当金	24,171	7,488
その他	130,314	119,196
流動負債合計	4,067,728	3,721,699
固定負債		
長期借入金	1,817,820	1,905,593
その他	39,595	38,205
固定負債合計	1,857,415	1,943,798
負債合計	5,925,144	5,665,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,007	2,000,007
資本剰余金	2,440,803	2,440,803
利益剰余金	4,890,075	4,961,320
自己株式	△863,890	△863,890
株主資本合計	8,466,996	8,538,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,144	5,660
為替換算調整勘定	23,034	21,733
その他の包括利益累計額合計	46,178	27,394
非支配株主持分	147,740	148,387
純資産合計	8,660,915	8,714,022
負債純資産合計	14,586,059	14,379,521

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	8,159,798	7,560,753
売上原価	7,243,076	6,634,265
売上総利益	916,721	926,488
販売費及び一般管理費	595,001	638,918
営業利益	321,720	287,570
営業外収益		
受取利息	4,027	4,687
受取配当金	4,492	7,439
為替差益	4,929	17,523
投資有価証券売却益	4,427	—
固定資産賃貸料	853	827
その他	10,469	6,832
営業外収益合計	29,200	37,310
営業外費用		
支払利息	10,222	6,778
その他	112	387
営業外費用合計	10,334	7,166
経常利益	340,586	317,715
特別利益		
固定資産売却益	355	—
その他	—	493
特別利益合計	355	493
特別損失		
固定資産除却損	—	437
特別退職金	8,015	—
特別損失合計	8,015	437
税金等調整前四半期純利益	332,926	317,771
法人税、住民税及び事業税	12,173	41,388
法人税等調整額	103,259	33,042
法人税等合計	115,432	74,430
四半期純利益	217,493	243,341
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,790	647
親会社株主に帰属する四半期純利益	215,702	242,694

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	217,493	243,341
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,295	△17,484
為替換算調整勘定	21	△1,300
その他の包括利益合計	2,316	△18,784
四半期包括利益	219,810	224,556
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	218,019	223,909
非支配株主に係る四半期包括利益	1,790	647

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。